Ad Thesin 25.] Affirmatur hic, quod oline in bona fidei iudiciis ipso iure in strictis non nisi doli mali exceptione opposita locum habebat compensatione. Hodie tamen ex 35 Iustin. constit. † omnes actiones in rem & personam ipso iure compensatione minuit. *L. & l. C. de compensat.* Sed obiicitur primo dura obiectio, ut eam Zaf. hic vocat *num. 4.* quæ est in *L. nihil intercess. ff. de reg. iur.* vbi claris verbis dicitur: nihil interest ipso iure quis actionem non habear, an per exceptionem infirmerur. Ergo hic non distingui debuisse inter hæc duo. Respond. Verum est, nullam esse differentiam ad rem consequendā, quia in effectu conueniunt me acquirere aliquid ope exceptionis, vel ipsa actione. Magna tamen est differentia, † quo ad iudicialem obsecrationem & originem. Nam quando ipso iure quid non constisit, potest iudex statim ex officio, nomine petente alterum repellere ut processus sit nullus, quasi dicat, tibi non cōpetit actio, quæ sublata est ipso iure: Alias quando ipso iure cōsistit, actio procedit, nisi obiiciatur, exceptio judicialis, licet in effectu actor non teneatur propter exceptionem, & magna est inter hæc differentia ipso iure vel per exceptionem. *L. si vnu. §. patius ne peteret. & ibi Bart. ff. de post.* Secundo, quod dicitur ex Iustin. Constit. non distingui hodie inter actiones reales & personales, quo ad compensationem, ei obiicitur *L. postquam. 21. ff. de compensat.* vbi ipso iure quid sit in actionibus. Ergo illud ante Iustin tuit. Respond. Est illud de personalibus actionibus intelligendum, quæ sunt bona fidei, excepta petitione hereditatis, quæ ex Iustin. Constitutione accessit, id quod verbum, *Debetur*, indicat, quamuis in definitione actionis latius illa vox accipitur. Est & alia adhuc lex in *ff. sit. de compensat.* ita soluenda. Tertio, si quod affirmatur ipso iure fieri compensationem, hoc est, solo obiectu compensationis absque vlla formula, absque ullo iudicio exceptionis opposito liquidi ad liquidum. Obiicitur *L. 1. ff. codem.* vbi submouet: Ergo factum requiritur. Deinde etiam iudici opus est factio; Ergo non sit ipso iure. Respond. Certum est ex Iustiniani Constitutione, non opus esse hodie exceptionem opponere contra actorem, sed qualitercumque liqueat iudici in actis, ex parte rem compensabilem, tunc mox † ipso iure minuitar, enecatur & interficiatur, actio actoris in tanto, quantum est, quod compensari debuit, hoc iudici est liberum in actionibus strictis & bona fidei, et si super eo non sit imploratus. Et dicit Zaf. n. 6. inuoluerat esse hæc & perstringe oculos Glossatorib. in hac materia quætere; an opus sit voce hominis vel facto, tacente teo, an non? Martinus dicebat nō opus esse facto hominis, sed ipsum ius esse ita potens, ut penetret limina iudicii ad repellendum auctorem. Quæ sententia per tres rationes reprehenditur, & est certe ridicula: *Quis n. diceret hoc iudici, an reus*

genus haberet compensationem, necesse esset ut iudex diuinaret super ea, vel spiritum habere, qui ei hoc manifestet. Verius igitur est Ioan. sententia, quam sequitur Accursius nimis necesse esse constare de vox hominis, l. si constat. C. eod. Alleganda igitur est iudicii qui non potest diuinari. l. si quatuor. ff. ad l. Aquilium. Si autem non allegat exceptionem, tunc iudex in totam sumam potest condemnare reum. Et postquam lata est sententia, si vult contra rem iudicatam opponere exceptionem, & tandem venit, qui tacuit benef. indebitum per errorem solutum non repetit: Ergo haec investigatio non est inutilis.

Ad Thes. 26. & vlt.] Affirmatur in actione depositi non habere locum compensationem, idque propter vererrimam bonam fidem, quae in ea est, secundum Borch. Idque ex l. fin. C. de compensat. l. pen. C. depositi, quae est Iustin. Imp. Cui opponit Hottom. Paulum, in sentent. lib. 2. c. 12. vbi traditur in causa depositi, compensationi locum non esse: Ergo id ante Iustin. fuit. Respond. Iustin. omnia sua facit, ut solvit ea generaliter alii cubi. Coras. in Miscellan. Deinde forte id à quadam Paulo ex Iustin. est adiectum, quia sententiae Pauli nondum sunt authenticæ & corpori iuris insertæ. 2. Oblicitur l. Grl. C. commodati, vbi etiam in commodato non admittitur compensatio; Ergo non tantum eo priuilegio gaudet actio depositi. Respond. Cuiac. ibi legit pro commodati, commendati, id est, depositi, quod ramen. alii non placet, ut hic dicit W. esenb. Cuiac. lib. 9. obseruat. c. 37. vide Rusard. inv. lib. 1. c. 8.

Ad Corollarium: Questio hæc inter alias in nostro iure nobilis & grauis, sed ramen intricata & difficilior est, tan̄ uox in reperenda dote præferatur omnibus mariti creditoribus, non solum tacitam sed etiam expressam anteriorem hypothecam habentibus, atque ita sit in unita iure ~~et ergo pactum~~? De hac questione antiquis temporibus fuit controversia inter Glōssatores Bulgarum & Martinum. Martinus de Gössio, vnde Sectatores Gossianos vocant, voluit mulierem omnibus omnino præferri creditoribus anteriem etiam expressam hypothecam habentibus. Fundamenta huius sententiae sunt evidētia, clara & manifesta. I. est in l. in reb. 30. C. de iure. dot. vbi dicitur neminem creditorum præferri. II. in l. assiduis. C. qui pot. in pign. habeantur. vbi dicitur omnibus creditoribus mulierem præferri. Idem dicitur in Nouell. 97. de aequalib. dot. §. his. autem consequens, propter quam generalitatem etiam in Camera Imperiali recepta fuit Martini sententia, quemadmodum testatur Myns. cent. 4. obs. 13. Et in § fuerat. Institut. num. 13. & Gail. lib. 2. obs. 81. III. Imp. Iustin. in d. l. assiduis, dicit se velle pleno iure subuenire mulieribus, q̄ non fit, si non præferatur anteriorem expressam etiam hypothecam habentibus. Quod vero attinet ad l. 2. C. de iure fiscis, in qua dicitur, Fiscus mulieri præferatur. Respond. Illam l. per constit. d. l. assiduis esse correctam, quæ constitutio est vna ex 50. nouis decisionibus lata Lampidio & Oreste Consulibus. Idem etiam in l. & nica. §. Et plenius. C. de rei & exori actione. Porro etiam certum est in generalitate legislatorum si quid sit in dubio vel ambiguo, pro dotibus esse interpretationem: l. dotem quæ l. in ambiguis. ff. de iur. dot. l. Grl. C. de sur. dot.. Denique fortissimum huius rei argumentum est, quod Accurs. affert: Mulier in dotis causa præfertur ei, qui marito in refectionem rerum suarum credidit, dict. l. assiduis. & ibi. Accurs. cum. Autb. quo iure. C. qui pot. in pign. hab. Et d. §. his. consequens No. 97. de aequal. dot. Eum autem qui in refectionem credidit, potiorem esse eo, cui anterior hypotheca expressa ex pacto & conuentione competit, iuris est notissimi, l. 5. interdum, cum l. seq. ff. qui pot. in pign. habeantur. Cum itaque constet ex Iustin. constit. dotis causam ei qui in rem aliquam conseruandam quid impetrat præferri, & is rursus præferatur ei, qui rem ex priori conuentione expresse habet obligatam, multo magis mulier in dotis.

doris causa huic præferetur. d.l. assiduis & ibi gloss. His argumentis motus Martinus antiquus Glossator eam sententiam amplectitur, sequaces ipsius præter Cameram Imperial. Myns. Gail. sunt, Ioan. Faber in § fuerat. num. 7. b. sit. vbi dicitur in praxi generali quæ dicitur t̄ optimæ rerum magistra, ira obseruari. Item Guibertus Constant. in tract. de dotoibus c. 7. Vaudus lib. 1. quest. Vari. quest. 21. Oldendorp. class. 3. art. 11. Robert. 3. animaduersal. 14. Cuiac. in parasit. sive & in notis hic per l. doris. C. de iure dot. vbi res est obligata Titio; deinde fisco, tum dori, fisco præfertur Titius. Titio mulier, atq; ita sit, vt dos t̄ fisco sit potior. Hanc sententiam amplectitur Const. Elect. part. 1. c. 23. Ioachimus a Beust uotauit id in l. admonendi. ff. de iure iur. fol. 476. Hanc etiam sententiam vltro motu Galli tenent. Hanc sententiam etiam Græci vt Harmenop. lib. 1. sit. 13 pag. 76. Euan. Zoarez. in thes. recept. sent. nu. 305. 306. tenent.

Contraria sententia, scil. vxorem præferri in dote repetenda creditoribus tantum tacitam anteriorem hypothecam habentibus non expressam, defendit Bulgarus antiquus Glossator, quam sententiam secuti & amplexi sunt multi Gloss. Bart. quod Myns. n. 11. 12. refert. Castr. & Dol. in d.l. assiduis. C. qui pot. in pign. hab. Cano. in c. ex literis exempl. de pign. Dyn. in c. qui prior. exempl. de reg. iur. in 6. 1a. in § fuerat nu. 72. & Zaf. ibidem nu. 22. vbi dicit eam esse verissimam. Hanc sequitur Welenb. hic & in parasit. vbi Hartmannus etiam in publica lectione professus aliquando erat publ. professor Wittebergæ Socer Raucharti. Hanc sententiam etiam amplectitur hic Hotom. quando dicit: Communibus creditoribus præferri mulierem, nisi habeant expressam & pactam hypothecam. Nam iis ne fiscus quidem præfertur l. si pignus. ff. qui pot. in pign. hab. Sed nos fundamenta eorum præcipue subiiciamus & refutabimus. I. Argumentum. Vbi textus non distinguit, nec nos distinguamus. l. de precio. ff. de publ. in rem art. vbi dicitur, qui prior est tempore, potior & iure. l. 2. & 4. qui pot. in pign. hab. Ergo mulier non potest præferri creditoribus anteriorem hypothecam habentibus. Resp. Hoc argumentum procedit tunc, quando creditorum pars est conditio, non si unus speciali priuilegio est munitus, vt hic mulier; Et sane magnus est dotes fauor, multaq; in ea propterea sunt singulare. Hinc ex constit. Diuoru Seuer. & Anton. 45 per proconsules præfidesq; prouinciarū cogitatur parentes in matrimonium liberos collocare & dotare. l. 19. qui liberos. ff. de rit. nupt. l. fin. §. & transq. C. de dot. promise. Ias. in § fuerat 46 n. 97. Et dotes esse saluas t̄ mulieribus Reipubl. interest, vt propter eas facilius nubere possint, imo maxime necessariam ad procreandam sobolem repleandamq; liberis ciuitatem. l. 2. ff. de iur. dot. l. 1. ff. solut. matrim. Arius Pinellus in Auth. nisi triennale. num. 59. C. de bon. matern. dicit generali dispositionem non componere casus speciales priuilegiatos & causas priuilegiatas gloss. in l. postquam liti. C. de pali. Resta in l. 1. num. 58. cum seq. ff. de regul. & pupill. subfinit. II. Argumentum est tale. Priuilegia, quæ constitutionibus Imperialib. tribuuntur ad alienam iniuriam porrigi non debent l. non debet. ff. de reg. iur. l. fin. l. C. de pali. quod fieri hoc in casu, & ius quæstitum creditoribus auferretur. Respond. Theorica proposita ita demum locum sibi vindicat, si princeps non sciens prudensque ob publicam similemque causam & utilitatem priuilegium nominatum indulget l. 2. §. 16 quis & 16. l. Dd. ff. ne quid in loco publ. Deinde id suader infirmitas t̄ mulierum propter quam contraregul. iur. illis sape succurritur. l. 2. §. pen. ff. ad S. C. Velleian. Et vtile est Reipubl. dotes mulieres habere saluas. d.l. 2. ff. de iur. dot. Deinde secundum Vaudum negligentiae creditoris id erit ascribendum, qui vigilare debuit, vt suum ius consequatur, neque tantisper expectare dum loculis mariti exhaustis priuilegiis mulieris incepit subiici. l. qui autem §. sciendum. ff. qui in feud. credit. III. Argumentum est tale:

Præuisio hominis tollit præuisionem legis, nec lex potest rescindere id, quod homo sibi posuit: Ergo quam legem sibi fecit anterior creditor ex parte habens hypothecam, ea non potest auferri, cum lex velit suum auxilium dare mulieri, non adimere securitatem creditoribus ex conuentione & præuisione propria & industria creditoris. Respond. Hoc argumento Zaf. in d. §. fuerat num. 22. vitur, sed Vaudus duobus verbis responderet id propter fauorem dotis fieri, quemadmodum ante fuerat responsum. IV. Argumentum est ex d. l. aſſidu. vbi dicitur mulierem in quaunque actione personali indistincte præferri creditoribus, sed additur particula, pene, limitativa; Ergo in quibusdam actionibus non gaudet vxor prærogativa. Deinde in d. l. aſſidu. & in d. §. fuerat h. tit. num. dicitur quod tacitam hypothecam Imperat: dederit mulieribus tum quando anteriores etiam temporis privilegio sunt vallati creditores, id quod tum est, quando tacitam habent creditores anteriorem hypothecam. Resp. Hodie in his casibus omnibus, dotis causa, mulierem iure tacite hypothecæ, omnino præferendam esse. Iuxta generalem decisionem in l. 9. C. qui pot. in pign. hab. vbi ab Imp. Dioclet. & Maxim. est receptum: Eos qui pignora acceperunt, cum in rem actionem habeant, priuilegiis omnibus, qua personalibus actionibus competunt, præferri. Ad alterum quod attinet, certum est d. l. aſſidu. magis facere pro nobis, quia quod ibi dicitur & in §. fuerat, de tacita hypotheca data, illud respicit mulierem tamquam, quasi illa habeat eam, licet omnes creditores sint vallati anterius privilegio, scilicet tacito vel expresso propter duplē textus generalitatem.

Deniq; summiū fundamētū habent hoc t̄: fiscus & mulier pari passu ambulant l. 9. de- 49. tis. C. de iur. dot. l. 2. C. de priuileg. fisc. l. quāmvis. C. de iur. fisc. Sed fiscus creditoribus tempore prioribus non est prior, si de hypotheca priuatorum agatur, idemque iurius est, si nulla sit constituta priuato hypotheca in bonis creditoris, & concurrat rei priuata persecutio cum fisci poenæ exactione, ut priuatus fisco præferatur. l. si pignus 8. ff. qui pot. in pign. hab. l. si fundum. C. cod. Iulius Clarus in prat. num. 8. t. quæst. 78. Hinc ex idenditate rationis concludunt, neque mulierem priuato priorem hypothecam exprestam habent præferendam esse. Resp. Mysn. in d. §. fuerat num. 12. 13. dicit, dote m̄ plurib. & maioribus priu. legiis esse cohonestatam quam fiscum, sed vt res sit expeditissima, quoad fiscum attinet, cuin quo mulier ratione περιπεξται, confertur, est id in d. l. 2. C. de priuileg. fisc. ex qua autem cōparatio illa depromi non potest; nec enim vlla aequalitas, ex eo quod pretenditur illo recipuo commode colligi potest, quippe in illa lege non expreſsum reperiuit, id quod fisco denegatur, continuo etiam denegandum esse vxori, sed mulierem, licet ei ius prælatiōnis ex legis dispositione contra reliquos creditores competit, fisco cu quo prius, id est, ante dotis constitutionem maritus contraxit, ob singularem, quo semper fiscum persecuti sunt, fauorem præponi non debere. Facilius igitur concedi potest fiscum & mulierem inter se respectu iuris communis paribus ambulare passibus: iuris vero singularis intuitu & reliquorum priuatorum non æque: vide etiam l. priuilegia. 17. ff. de prin. credit. Deinde differentia est hac, t̄ q; mulier non tantū in qualibet personali actione, verū etiam in hypothecaria præfertur; Et mulier in actione hypothecaria suo quodam iure priuilegiata est, cum nec fiscus nec vlli alii ex hypothecariis creditoribus suo iure sint priuilegiati. l. aſſidu. Et ibi Cuiac. in paratit. Et in d. Nou. 97. de equalib. dotis. Manet igitur vera sententia Martini.

Addo etiam maritum t̄ habere tacitam hypothecam pro dote consequenda. l. 6. §. 1. in 52. Herb. tacitam hypothecam damus ex vitroque latere. Zafius d. §. fuerat num. 12. Quare autem an donatio propter nuptias t̄ subit tacite hypothecæ, hoc est, an vxor mariti s; bona habeat tacite obligata propter donationem propter nuptias? Dynus putat q; non. Sed

Sed dicit Zas. magnos viros s̄epe improuide errare. N̄ iebatur l. assiduis. ad fin. C. qui pot. in pig. hab. vbi dicitur dari doti hoc priuilegium. Ergo non donationi properi nupr. Resp. Iustin. ibi Imperat. intellexisse prælationis priuilegium non hypothecæ tacite monstrat textus expressius in l. vbi in princ. C. de iur. dos. vbi dicitur res mariti supposita esse vxori. id est, tacite obligatas. Procedit tamen hoc, si dos est effectualiter vel realiter numerata, non si est confessa, hoc est. Si cōfessus est maritus se accepturum. Est tum dos cauta vel confessata non numerata, & potest tum maritus se defendere exceptione non numerata pecuniæ. Zal. hinc. 24. 25. 26.

DISPUTATIO XLV.

De actionibus stricti iuris & arbitrariis.

CONTIN VATIO.

Postquam dictum est de actionibus bona fidei: erit nunc etiam de actionibus strictis & arbitrariis agendum.

Thema 1. Actiones stricti iuris sunt, quibus præcise persequimur, quod aperto iure nobis debetur, non habita ratione eius, quod ex æquo & bono iudex præstandum censeret,

2 Actiones arbitrariæ sunt, in quibus iudex ex æquo & bono satisfieri iubet, & si iussui non stetur, condemnat.

3 Harum septem Imperat. Iustin. recenset in §. præterea. Instit. de action. earum tractandæ restant tres: nimirum, actio de dolo: de eo quod certo loco: & ad exhibendum. Insuper autem adhuc alia adduci possunt: veluti in factum aduersus nautas, caupones, stabularios: in factum de publicanis: redhibitoria: & deniq; noxales actiones, de quibus suo loco.

4 De dolo actio comparata est aduersus decipientem, ad persequendum id quod ratione dolii ipsius nobis abest, scil. si aliud remedium non erit, & iusta causa subesse videbitur, quo pertinent hæc: primo quod hodie intra biennium continuum sit proponenda: Deinde quod per modica summa non excedente duos aureos nō detur; item quod honestatis & dignitatis intentu denegetur hæc actio.

5 Actio de eo quod certo loco, est utilis arbitraria, competens ex equitate contra eum, qui certo loco aliquid promisit, quo in loco tamen sui non facit copiam, ad id quocunque alio loco persequendum, facta commemoratione loci constituti.

6 Ad exhibendum actio est arbitraria, qua petitur alicuius rei copia ab eo, qui exhibendi facultatem aut dolo malo facit, quo minus habeat. Aedibus sane coniunctum tignum in hanc actionem non venit.

7 Actio in factum aduersus nautas, caupones, stabularios est arbitraria

traria, quia experimur aduersus exercitorem, institutoremque de recepto restituendo.

8 In factum aduersus publicanos arbitria est actio competens alicui, ut prosequatur id, quod a publicanis corumve familia supra iustum vestigialis modum dolo malo exactum aut vi ademnum est.

9 Actio redhibitoria datur aduersus venditores, ut praestito omni interesse, id quod vitiosum ab his traditum est, sine istius admonitione recipiant. Ex aduerso quoque venditori contra emtorem contraria tribuitur actio, ut is vna cum re fructus quoq; restituat, & damnum ipsius culpa datum refaciat.

10 Sane de eo quod in iudicium deductum est, licet incertum sit, iudicii incumbit, ut certam ferat senteniam, quoad potest.

11 Ceterum quoniarn vsu euenire potest, ut plus aut minus quam nobis debetur, in iudiciis petamus, de plus minusq; petitionibus interferere quid placuit, & qui plus petit, id quod contingit 4. modis, scilicet re, tempore, loco & causa, tota cadit causa.

12 Quod si minus petitur iisdem plane modis, cum contrariorum eadem sit ratio, tum sine omni periculo agitur in tantum, ut nec id quod omissum est in intentione, quis amittat, quippe quod iudicis officio ab aduersario praestandum venit, ex constitutione diuini Zenonis.

13 Eadem porro ratione si quis iusto errore ductus aliud pro alio interderit, nihil periclitatur, sed correctioni istius erroris in eodem iudicio locus est.

14 Alio modo distinguuntur actiones, quod aut in solidum simpliciter exercantur, id quod regulare est actionum; aut non.

15 Harum, scil. quae non praeceps ac solidum persequuntur, quædam ita comparata sunt, ut iis stricto iure solidum quidem petamus: attamen ex æquitate, non nisi in id tantum quod facere potest reus conuentus, saluis alienis subsequitur condemnatio.

16 Veluti si mulier aduersus maritum experiatur dotis restituendæ nomine, itemq; ex aliis contractibus Dn. Pii constitutione super eo emissâ: Aut contra, maritus aduersus vxorem agat, id quod perinde obseruatur in persona saceri & generi.

17 Similiter si quis aduersus parentem suum patronumve actionem instituat, non amplius consequitur actor, quam facere potest reus: idemque est, si aduersus socium iudicio societatis agatur: Item aduersus donatorem in id quod ex donationis contractu nobis debetur, vbi amplius tamen id est, quod etiam æs alienum deducitur.

18 Sic quoq; cum eo, qui bonis suis semel cessit, si experiatur quis ex antiquis creditoribus ultra id, quod facere potest, condemnandus minime est. Idem etiam obtinet in milite armato, eoque qui paterna hereditate abstinuit, de eo quod sub patria potestate contractum est.

19 Quædam rursum istiusmodi sunt, ut ne quidem ab initio in solidum simpliciter concipientur, puta de peculio, quia persequimur à patre vel domino, quod nobis ex obligatione filii vel serui debetur, quatenus est in peculio, & de in rem verso, de qua inferius plura.

20 Ulterius actiones etiam hoc modo distinguuntur, quod quædam nostro ipsis nomine competant: quædam vero alterius nomine: illuc actiones fere omnes pertinent: huc vero perpetuae: utpote de peculio, quam paulo ante proposuimus.

21 Item quod iussu, qua experimur aduersus patrem vel dominum de eo, quod ex negocio, ipsorum iussu, cum filio vel seruo gesto nobis debetur.

22 Exercitatoria etiā quæ dirigitur contra exercitatorem ad id quod ex negotio, cum magistro nauis vel substituto istius rei gratia cui præpositus est, gesto debetur.

23 Institutoria quam ad persequendum, si quid ex negotio cum institore negotiationis terrenę habitu ratione demandatae prouinciae nobis debetur aduersus proponentem intendimus.

24 Tributoria, qua agimus aduersus patrem vel dominum, quorum in potestate constituti scientibus ipsis negotiantes in peculiaribus mercibus earum ratione nobis obligati sunt, ut distributione eius, quod ex merce est inter creditores facta pro rata debiti nobis tribuatur.

25 Quanquam autem ex hoc edito dominus simul cum extraneis creditoribus vocetur in tributum, tamen hac præ illis fruitur prærogativa, quod non modo ratione mercis, sed ex quacunque causa constitutum debitum ipsis in computationem veniat, quod secus est in extrancis.

26 De in rem verso, qua à patre vel domino persequimur id quod in rem eorum filius vel seruus ex negocio cum ipsis gesto necessario impenderant.

27 Notandum hic est, id quod peculiariter in persona filii locum habet, ex SCto Macedon. omnem denegari actionem petitionemq; ei, qui mutuas pecunias filio, in sacris adhuc constituto, dedit.

28 Vicissim in serui persona peculiariter quid est, nempe quod noxalis detur actio aduersus dominum ex priuato delicto serui commisso ipso ignaro, ut id quod nobis ratione delicti istius debetur soluat, aut seruum næxum dederat.

29 Est & actio noxalis de pecude *ex l. 12. tab.* aduersus dominum anima-
lis, contra communem istius generis animantium naturam, pauperiem fa-
cientis, competens ei, cuius interest, ut aut estimationem istius damni præ-
stet, aut animal noxae dedat.

30 Si autem per animalia nocua, quæ ibi habentur, qua vulgo iter fit, da-
mnum illatum est, præter de pauperie actionem, ex ædilitio etiam edicto a-
ctio locum habebit, siquidem libero homini nocutum sit, in id, quod bo-
num & æquum iudici videbitur; Si autem alii rei in duplum damni
dati.

Corollarium. Occasione plus petitionis non incommodè queritur, v-
trum etiam reus plus negando incidat in pœnam? vbi nos negatiuam com-
muni calculo receptam defendimus. Ex quo rursus illud queritur, num to-
ta libelli positio ratione partis falsæ negari possit? Id quod iterum negamus
cum Camera Imperiali.

DISPUTATIONIS XLV.

De actionibus strictis & arbitrariis obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

- 1 Condemnatio in arbitrariis actionibus unde fiat.
- 2 Arbitraria actio datur propter certi loci interesse.
- 3 Actiones bona fidei cur non ab arbitrio, sed à seipso denominantur.
- 4 Iudicis officium quomodo in actionibus bona fidei, strictis, & arbitrariis deservias.
- 5 Contractus omnes quaratione sint & dicantur bona fidei.
- 6 Actiones bona fides habent laxiores effectus, quam actiones stricti iuris.
- 7 Differentia inter contractus bona fides & stricti iuris.
- 8 Dolus in contractibus dupliciter consideratur.
- 9 Arbitraria actiones habent duas sententias, interlocutoriam & condemnatoriam.
- 10 Actio de dolo malo quinam duret & quare.
- 11 Actio de dolo malo quando competit.
- 12 Actio de eo quod certo loco ad quid comparata fit.
- 13 Sententia iudicis an posse esse certa, cum petitio libelli sit incerta.
- 14 Pœna eius qui plus in iudicio petuit.
- 15 Petens minus in iudicio, quam sibi debetur, non prainducat sibi quo minus, quod reliquum est, petere posse.
- 16 Actor an posse emendare libellum in eodem iudicio.
- 17 Exceptio competency datur contra actiones solidum ipso iure exigentes.
- 18 Mulier quomodo aduersus maritum, dosis restituenda nomine agere possit.
- 19 Sacer quomodo conniviri possit.

- 20 Socer mariti non est parentis loco & sacer fœxi.
- 21 Matrimonio soluto cessat affinitatis vinculum.
- 22 Pater fœxi an soluto matrimonio priuslegium nullum habeat.
- 23 Agens contra parentem vel patronum suum, non amplius consequitur, quam facere posset.
- 24 Socius si aduersus socium agat, datur ei exceptio competentia.
- 25 Competentia priuslegium an etiam inter fratres locum habeat.
- 26 Competentia priuslegium locum habet etiam in contractu donationis.
- 27 Maritus non habet causam lucrativam ex promissione dotis, sed est similis creditoris.
- 28 Actio de peculio non est proprie actionis, sed tantum appendix & clausula actionis.
- 29 Servus ex contractibus non obligatur.
- 30 Filius fam. ex omnibus causis & pater fam. obligatur.
- 31 Delicia suo tenent autores.
- 32 Senatus consultum Macedonianum quare introductum.
- 33 Filiis fam. noxa dari possunt.
- 34 Noxa & noxia & vocabula an differant.
- 35 Reus qui plus negat non incidit in panam.

AD Contiuuationem & Thesin. 1.2.] In superioribus aliquot disputationibus tractauimus de actionibus bonæ fidei, nunc igitur iusto ordine stricti iuris actiones & arbitriariorum sequuntur. An autem illa triplex divisionis species possit defendi supra satis abunde monstratum fuit. Sed obicietur, id quod qualitate seu accidente accedit non constituir certam speciem: Talis est arbitria; sit enim ex stricti iuris actionibus vel bonæ fidei. Ergo non constituit certam speciem. Resp: Cuiac. hic affirmit arbitriarias esse, in quibus sit condemnatio ex natura actionis, in qua additum est, ut ex bona fide datur: In actionibus strictis condemnation sit ex stricta formula: nec in iis quid venit vel arbitrio iudicis vel ex natura actionis, sed ex stricta ratione contrahentium. Et hoc est id quod Ias dicit n. 18. §. præterea, b. tit. vbi affirmat, q[uod] officii iudicis in arbitriis actionib. tantum residet in plena, & dum tantum in pectore iudicis habet, cōcedere vel non cōcedere potest illa arbitria, pura interesse propter locum. nā & Zal. §. præterea. dicit, actionem in arbitriam dari propter certi loci interesse, quia si quis dicit soluam Francofurti, & alibi soluit, interesse abdittatur iudex. Et idem Ias. n. 20. dicit, actiones bonæ fidei non dici arbitriarias, quia in actione bonæ fidei iudicis officium multum potest, ex materia actionis. Vnde non essent adictione arbitria, non essent alio adiunctu. Hinc statim quis debitor est in mora, & quæ mouet iudicem est iam in lucem formata ab ipsa actione. Hinc est, quod actiones bonæ fidei non denominantur ab arbitrio, sed à scriptis. Hotom. hic inter alias differentias hanc ponit inter bona fidei & arbitrii, quod in bona fidei iudicis iudicetur ex bono & aequo, quia uterque alteri ultro citroque obligatus est; In arbitriis iudicium est de post. s. vel obligatione unius tantum. II. Obiicitur à Zasio. hic id quod etiam supra monuit. Actiones bona fidei & arbitriarias describi eodem modo & eadem definitione in §. bona fides. In quibus ex aequo & bono iurandi libera est facta potestas iudicii, vnde propter aequalem potestatem actiones arbitriariorum sunt bona fidei. Respond. Hoc fallsum dicit Zalus, quia arbitriariorum non enumerantur inter actiones bona fidei, vnde alii dicebant esse tertiam speciem actionum arbitriariorum, nec bona fidei, nec stricti iuris esse sed hoc etiam fallsum est dicit ipse Zalus in §. præterea. num. 4. b. tit. num. Sed

Sed Dd. sequuntur gl. & veritatem, quod sint stricti iuris, non bona fidei: Sed hic oritur nodus: Cur dormis uit, inquit Zaf. Imperat. & nos in dubio reliqui; quod sit iisdem vobis verbis in aliis. Iohan. Faber in hoc puncto dicebat se malle discere, quam docere, adeo res est obscura. In ea autem sententia manet hic Zaf. scil. in actionibus bona fidei † iudicis officium mercenarium deseruire actioni secundum suam naturam, & quæ arbitratur, arbitratur ex labore, vi & virtute actionis: Sed in strictis iudicis & arbitrariis aliter se res habet, deseruire in iis iudicis officium non ex natura actionis, sed propter naturam actionis propter aliquem extrinsecum eventum eas fieri arbitrarias, qua in sententia etiam est D. Welenb. Nos cum Cuiac. & Hottom. triplicem speciem ponimus, prout supra satis fuit explicatum.

Deniq; obicitur, frustra distingui inter actiones eo modo, & frustra tot festa fieri inter contractus strictos & actiones bona fidei, quia omnes contractus sunt bona fidei: Ergo & actiones. l. bonam fidem. C. de oblig. E§ act. vbi dicitur bonam fidem seruari in contractibus & quoniam est, & facit l. i. ff. de part. l. 2. §. hoc interdicti. ff. de precario. Respond. Hic pulchritudo est nodus à Bart. tribus verbis explicitatus in l.c. vni. ex de plus petit. qui dicit, † quo ad similitudinem & intentionem emnes contractus esse bona fidei, omnes habere bonam fidem, sed non quo ad titulum actionis, hoc Zaf. ita explicat in d. §. actionum. n. 42. quod quo ad ipsam substantiam coniunctionis inter partes in omni contractu debeat seruari bona fides, sed quo ad effectus extrinsecos, qui relinquent in actionibus esse differentiam, quia † laxiores & effreniores sunt effectus in actionib. bona fidei quam in stricti iuris, sicut equus frenatus ac equus effrenatus. Differentia est nota inter contractum bona fidei & stricti iuris. In bona fidei contractibus, si dolus dat causam contractui, est ipso iure nullus. l. & eleganter. ff. de dolo malo. vbi dicitur nullam esse venditionem. Et sciendum duplicum esse dolum, vel † dupliciter cum venire in contractib. interdum dat causam contractui, vt si a liquis decipitur verbis, vt vendat rem, quam non erat venditur. Hic contractus pro infecto habetur, & ipso iure est nullus. Alius incidit in contractum, vt si aliquis rem venditur exposuit eam venalem, & postea verbis aut facto eum decepit emitor, vt eo minoris ei veneretur. Hic dolus in contractu bona fidei purgatur & emendatur per ipsum contractum; Contractus valet, sed id resarcitur, in quo est laesus: Secus in contractibus stricti iuris, quia siue det causam, siue incidat, semper manet contractus & non annullatur, nec vitium purgatur per contractum, sed competit actio de dolo aduersus partem dolosam, vel datur exceptio doli aduersus eum.

Petrus tamen de Bella Pertica D. Subtilis, & subtile Ultramontani Galli tenent contrarium, quod etiam in contractibus bona fidei siue det causam, siue incidat, non annulletur contractus per l. si dolo. C. de rescind. Vendit. vbi dicitur, qd si vendor dolo est deceptus ut venderet, potest contractum rescindere, sed quod nullum est, non potest rescindi, et si ibi contractus nullus esset, frustra rescinderetur. Resp. Dd. nostri cura Zaf. n. 45. dicunt, quod sic iste contractus de facto nulliter processit: Ita hoc factum rescinditur, id est, declaratur esse rescissum, sed inquit Zaf. haec est frigida solutio, vnde communis sententia supra posita maneat. Aliæ sunt differentiae inter actionem & contractus bona fidei & stricti iuris, de quibus vide Zaf. n. 46. cum segg. Notandum est hic etiam in arbitrariis duas esse † sententias, interlocutoriam & condicitoriam. Interlocutoria est, quando quis iuberit restituere vel hoc, vel quid aliud, condemnatoria, quando condemnatur si non restituit, id est in noxalibus iter obtineat hoc modo. Restitue, si non restitues seruum, livis affirmatione sustineas, aut seruum noxa dedas. Hic in condemnatoria est electio, ut alterum eligat §. x. i. nsi. de vox al. alio. Sed facit negotium hic l. miles. 6. §. decem. ff. de re iudic. vbi aliter distinguitur,

guitur. Resp. Ad d.s. decem. quod attinet, dicitur ibi si quis est condemnatus dare decem, vel seruum noxæ dedere in decem tenetur, h.e. non obligatur ex causa iudicati, nisi in decē, quia noxæ dedendi facultas est ex legibus, quod separatur à re iudicati. Aliud autem est, si quis est stipulatus decem vel noxæ dedere, tunc n. nō potest pro arbitrio decē petere, quia in debitoris nō stipulatoris est electione. l.10. in fin. ff. de iure dot. Et in stipulatione singula per se veniunt, eaq; singula separatis stipulari possumus, iudicium solius deditiois noxæ est nullum, sed pecuniariam condemnationem sequitur, & ideo iudicati decem agitur, & sensus est, hoc casu decem principaliter sunt iudicati, & ea tantum petam, licet lex mihi permittat seruum noxæ dedere, vide etiam gl. hic.

Ad Thesin 3.4.] Proponuntur & enumerantur hic aliquæ actiones arbitriae ante modum explicatae, de quibus ordine. Et primo proponitur actio de dolo malo, quæ hodie durat per biennium, licet aliae actiones restitutoriae & rescfissoriæ habeant quadriennium l. 6. l. C. de temp. in integr. ref. Et ideo breuius habet spaciū hæc, † quia nō est fauorabilis. Nā odia sunt restringēda, fauores ampliandi, e. odio, de reg. iur. in 6. Daturq; hæc de dolo actio, i. cum quando † aliud remediū, id est, actio non superest, & tamen subesse videtur iusta causa, id quod in l.1. §. ait prator. ff. de dolo malo. & l.2. C. cod. id quod iuris est expeditissimi. Sed hic quædam obiciuntur. Primo obiicitur l.1. C. de dolo malo. & l. si mandatum 59. §. Paulus respondit, fideiussorem. ff. mandati. quæll. inter se pugnant. Nam in d.l. i. dicitur dari eo casu, quando pignora fideiussori venduntur de dolo actionē. in d.l. si mandatum, dicitur dari actionem mandati. Respond. Gl. in d.l. si mandatum putat dari actionem de dolo, id est, mandati propter dolum, quæ actio est famosa. Sed adhuc videtur obstare l. fideiussor 34. ff. de negot. gest. vbi eo casu datur actio negot. gest. scil. pro rebus alterius contractus; sed pro rebus eiusdem agitur mandari, & actio negot. gestor. pertinet ad sumus & ad pecuniā impenſam. d.l. ex mandat. §. Paulus. Secūdo obiicitur. l.7. §. fin. ff. de in integr. refis. vbi dicitur posse etiama dari de dolo actionem, quād aliud remedium superest, quē sensum particula, etiam, ultro importat. Resp. Dicit ICtus restitutione opus esse ex generali clausula, vel eam restitutionē usurpari posse, si fraus interuenit, quamvis tamen etiam propter fraudem tum actio de dolo cōpetat; postea dicit. & quasi, id explicat ICtus dicens: Sed quia famosa est actio de dolo, boni p̄toris est potius restituere litē, prout ægras postulabit. Et dicit ad actionē de dolo tum demū perueniti, si nullū aliud remedium superest: Hic autē aliud est remedium, scil. restitutio p̄toris ex aquo & bono vel ex generali clausula; Ergo de dolo actio cōpetit, secundum nostram sententiam & d.l. i. §. ait prator. ff. de dolo malo. Tertio faciunt hic pro virginibus obiectionibus ea quæ in superiori disputatione ad rubr. sunt dicta de actione praescript. Verb. quæ videtur posse concurrere interdum cū actione doli, quibus ll. omnib. ibi abunde & sufficiens est satisfactum, quod hic non repetendum est. Deniq; obiicitur valde l. repeti, 5. §. fin. in fin. quib. mod. & suisfruct. amitt. cum l. seq. vbi datur actio vel ex testamento, vel de dolo actio. Ergo datur hæc actio, quād aliud remedium superest. Re⁹. Veril est id ibi dici, sed in l. arbitrio. 18. §. si dominus. ff. de dolo malo. dicitur eo casu non dari actionem de dolo, sed alias actiones, quam pugnara ll. ita tollit Goucanus l.b. 1. Variar. c. 38. vt dicat, actionem de dolo dari positio in area ædificio à proprietario, cuius areae vſusfructus erat legatus, non autem exustis ab eo ædificis, quo casu datur actio ex casu l. Aquilæ. l. sed & si propriarius. ff. ad l. Aquil. Quæ quidem actio re in melius mutata non cōpetit, quæ ædificio in area positio, de dolo agitur. Si quidem tradito iam areae vſusfructu, in ea ab herede positū sit ædificium, ante autem vſusfructus traditionem, ex testamēto actio cōpetit. Neque tamen existimandum est de dolo cōpetere actionem iis casibus, quibus in ædificium quod vi aut clam cōpetit.

Ad Thesin 5.] Agitur hic de actione de eo quod certo loco. Sed obiicitur. *L. h.c. 19.*
g. & t. ff. de re iudic. vbi in loco contractus & domicilijs quis potest conueniri. Respond. Il-
lud est de eo, de quo quis conueniri potest; hic tantum agitur † de interesse per hanc actio-
nem petendo, facta loci commemoratione, in quo solui debet. Et illud interesse arbitrio
iudicis estimatur, unde haec actio arbitraria est.

Ad Thesin 6.7.8.9.] Agitur hic de actione arbitrii ad exhibend. in factum, &c. &c.
Redhibitoria, quæ plana sunt omnia.

Ad Thesin 10.] Opponitur ei, qd in hac thesi dicitur iudicij incumbere, vt certam
 serat sententiam, licet incertum in iudicium sit ded. Num, itaq; iud. sententia sit cōformis
 libello: Ergo non potest esse certa, cum petitio libelli sit incerta. Resp. Certitudo senten-
 tiae & incertitudo petitionis non tollunt consonantiam sententiae & libelli, quia iudex nō
 omnino recedit à petitione, nec propterea aliud prouinciat quam in iudicium est dedu-
 ctum, & certum tum id efficitur, quod incertum fuit.

Ad Thesin 11.] Qui plus petrit, qd quatuor modis contingit, re, tempore, loco, & causa,
 † olim rora cadebat causa, hodie tantum inducia duplicantur. *§. hodie insi. de except. Wef.*
 in §. sed haec quidem. b. tit. ii. id quod etiam Zangerus in tract. de except. pag. 169. affirmat. Et
 hoc nouissimum ius à respondentे male in hac thesi fuit omissum, & mera etiam neglig-
 entia in correptione prætermisum. Sin autem quantitate vel alio modo plus est petitus,
 in omni si quod forte damnum ex hac causa ei acciderit cōtra quem plus est petitus, com-
 missa triplici condemnatione puniatur, inquit Iustin. in d. §. sed haec quidem. *Weselb. tamē*
 addit in L. C. de plus petit. aliam esse penā, scil. eo casu, quando quis ampliorē pecuniam
 per dolum & machinationem cautionem exegerit, id quod Pontifex aliter interpretatur
 in c. l. extr. de plus petit. cuius defensio hodie in foro magis obtinet.

Ad Thesin 12.13.] Minus petitur iisdem plane modis, & cum † sine omni periculo
 agitur, in tantum, vt nec id quod omissum est in intentione, quis amittat quia qui minus
 petrit, qd ei debeatur, per hoc non præjudicat sibi in reliquo, quinetiam reliquum in eodem
 iudicio petere possit. Sed contra hanc differentiam validissime pugnat. *L. non potest. Videri. ff.*
de indic. vbi dicitur non posse videri in iudicium venisse, qd post iudicium acceptum, id est,
 post litis contestationem venerit, & hoc est quod volunt imp. in l. edit. C. cod. vbi dicitur
 emendari posse, quod vult perpetui editi autoritas. Resp. Dicunt Dd. qd licet nō habeamus
 verba editi, tamen in d. l. non potest. contineatur sententia editi. Ecce, inquit Zaf. in §. si
 minus, quam implacabiliter pugnat d. l. non potest, cum textu nostro: Glossatores in ea re
 variauerunt. Nam Martinus dicebat textum nostrum specialiter procedere, & licere ante
 & post litem contestatam, vsque ad sententiam, libellum emendare, cum ex una actione
 procedat hec emendatio, & sit una causa petendi ex una radicali obligatione: Quapropter
 putabat, sine novo processu emendari posse, & non esse discedendum à textu nostro, qui
 planus & clarus est. In contraria est sententia Ioannes Glossator gl. nostra. Bart. & com-
 muniter Dd. quod in casu nostri textus, auctor possit emendare † libellum, addendo maio-
 rem summam ante lit. contest. post lit. contest. non possit sine novo processu & sine noua
 instantia. Unde possit quidem addere, sed ex novo processu, libello, & instantia tamen co-
 ram eodem iudice d. l. non potest. Nec obstat dici hic in eodem iudicio posse emendari,
 quia gloss. expōnit in eodem iudicio, id est, coram eodem iudice. Sed haec expōsito est im-
 provida Zafio & farua. Dicas igitur, pro communi opinione, in eodem iudicio, id est, cō-
 trouersia, vel in eadem l. i. Ergo stat conclusio posse a cōtore impune addere quid in eō-
 dem iudicio, post lit. contest. non nisi ex novo processu, & ex noua instantia.

240 *DISPUTATION. IURIS CIVIL.*

Ad Thesin 14. 15.] Actiones distinguuntur etiam ut solidum quæda n non præcise
exigant: quædam præcise solidum postulent stricta ratione: Ex æquitate tamen non nisi
in quantum quis facere potest saluis alimentis, & † datur cōtra has actiones solidum ipso
iure exigentes ex prætoris æquitate, exceptio competentia, de qua infra in tit. de except.
latius & commodius agetur.

Ad Thesin 16.17. 18.] In hisce thesib. ponuntur exempla illarum personarum, que
non nisi in quantum quis facere potest conueniri faciunt. Primum est, si mulier † adver-
sus matrem agat dotis restituendæ nomine. *S. item si de dote h. tit. n.* Hoc tantum innuit
Iustin. in *S. item si de dote. h. tit. n.* Obtinere in dote, sed ut Hortom. hic monet, id in aliis et
iam contractibus obtiner ex Diuī Pij Constitutione, ut etiam in *thesi* ponimus, id q̄ con-
stat *ex l. non tantum. 20. ff. de re iudic.* vbi ex aliis contractib. etiam in id quod facere potest,
condemnatur maritus. Idem in *l. sunt quadam 16. ff. solut. matrim. l. in condemnatione ff. de*
reg. iur. vbi propter reuerentiam, quam vxores debent maritis *l. Gn. C. de rei & xor. ad. Se-*
cundū, † locer vxoris siue conueniatur manente matrimonio, siue eriana soluto. l. sicut aut.
21. ff. de re iudic. Bart. & Zaf. *l. pen. ff. de iur. dot.* Sacer quoq; mariti constante matrimonio,
siue in dolo versetur, siue non, quia non cessat vinculum & amor affinitatis, ut loquitur Zaf.
l. ex diuerso. 17. ff. solut. matrim. Quinimo & diremto eo quod & iustum est, si modo in dolo
non fuerit versatus *d.l. 17.* Et sacer mariti non est † parentis loco ut vxoris sacer. *l. quia. 16.*
ff. solu. matr. Et est sacer vxoris parentis loco, quia illa in aliā transit familiam, non ita ma-
ritus. Deinde sacer mariti repetit dotem; sacer vxoris petit dotem. Zalus soluit hoc in *l.*
non tantum. 20. ff. de re iudic. vbi *l. sicut. 21.* vna explicat & dicit *d.l. sicut. 21. ff. de re iud* so-
cerum etiam habere priuilegium competetia, id est, patrem vxoris, ut Gothofred. Sacer ma-
riti non gaudet priuilegio constante matrimonio propter vinculum affinitatis indistincte
habet pater vxoris priuilegium. Cæterum soluto matrimonio pater vxoris non habet pri-
uilegium, licet quibusdam æquum videatur, & † cessat affinitatis vinculum: Ergo & amas
vinculum extinguitur, quæ ratio est pulchra & moralis. *in gl. in Verb. succurrendum.*

Sed occurrit terrible contrarium in *l. pen. ff. de iur. dot.* vbi expresse dicitur contra, q̄
manente & soluto matrimonio detur priuilegium patri vxoris, nisi forsitan cum genero ver-
satus fuerit in dolo, id est, cum marito filia, quia forte ex dolo promiserat ampliorem do-
tem, quam stare poterat, & voluit insidiari genero, & confirmatur illa exceptio, scil. nisi sit
in dolo *per d.l. ex diuerso. in fin. ff. solut. matr.* vbi dicit ICtus iustum esse stabueniri parenti.
Hæc ll. dissidentia disturbavit Dd. & Alex. fere nesciuit, quo se verteret: Ego nō aliter soluo,
quam vt Bart. hic facit, qui dicit hanc legem scil. *l. de re iudic.* moderādam esse iuxta *l. pen.*
ff. de iur. dot. vt vna per alteram determinetur. Nam quod hic dicitur, patrem vxoris soluto
matrimonio non habere priuilegium, verum est, † si in dolo fuerit versatus cum genero,
cuius patrimonio insidiaretur. Quod autem ibi dicit, patrem vxoris habere etiam soluto
matrimonio, & in *d.l. ex diuerso.* intelligimur, scil. si in dolo sit versatus. Nam vt *d.l. pen.* di-
cit, hoc statuendum est ex causa & persona an detur priuilegiū parenti. Et nouum non est
ll. posteriores per priores determinari & econtra. *l. non est nouum. ff. de ll. Duaren.* in *d.l. ex*
diuerso. dicit, quando sacer ex promissione dotis conuenitur. Paulus dicit iustum esse vt i-
dem honor ei tribuatur. Contrarius sibi Paul. est in *l. sicut. ff. de re iudic.* quæ pugnantia nō
sunt, nec sunt contraria plus minus dicere, vnde iis nemo turbetur. Et male cōfécute sunt
hi ceterones à Triboniano, vnde oritur hæc *et tu et tu.* Coniungemus igitur, inquit Duaren.
hæc duo capita, ita vt ex iis vnum fiat. h. m. Neratius & Proculus scribant hoc iustum esse,
sed alio iure vtimur, vt Neratius scribit: Pompon. explicat, scil. soluto matrim. est exceptio,
& quod deest vni loco, ex altero suppleatur, id quod etiam æquitas suaderet.

Tertio,

Tertio, non amplius consequitur actor, quam facete potest reus, si quis aduersus ²³ t̄ p̄ rentem suum vel patronum actionem instituat, quia persona parentis & patrōi semper videri debet sancta & honesta filio & liberto. *I. liberto. ff. de obseq. parent. & pa. præst.* Dicit autem Zaf. in § sed et si quis. n. 1. id intelligi de liberis emancipatis, quia inter patrem & filium in potestate existente nulla lis esse potest. *I. lis nulla. ff. de iud.* nisi in peculio castrensi vel q. quemadmodū id etiam lupta est explicatum. Quarto, exceptio cōpetentie locum habet, si aduersus t̄ socium iudicio societatis agatur. d. §. sed et si quis. h. tit. n. ita generaliter Imp. in s̄tin. hic loquitur. Sed directo opponitur *I. 16. & I. 22. § fin. ff. de re iud.* vbi ex professo diciuntur contrarium ex sententia Sabinī, vbi locutus omniū bonorum hoc priuilegium habet, cū tamen in *I. Veram. 63. in pr. ff. pro socio.* dicatur, summa ratione habere, ut etiam socij viuis rei vel negociaitionis id beneficiū vel exceptionē cōpetentie habeat, idq. pp̄ter ius fraternitatis. Resp. Glossa dicit *d. l. 16.* ita esse intelligendā, quā sit addita partic *maxime*, q. tamē non extat in textu: Et §. sed et si quis. h. tit. n. loquitur generaliter de socio, q. habeat hoc beneficium, nec distinguitur an sit vniuersorum bonorum vel certę negociaitionis. *Zaf. in d. l. 16.* dicit vnum textum nigrum; alterum album dicere, & vocem, *maxime*, contrarium casum implicare, dictio implicata, quemadmodū & dictio, *potissimum*. Alia duæ glossæ solutiones, inquit Zaf. nihil valēt. Iason dicit supplerre ita particulam, esse miserorū refugii, vbi nihil *IC* tus supplet. Bart. dicit alia *I.* per aliam declarati, limitari, tēperari. Retinet Bart. solut. Zafij, sed inquit, si declaretur. Ergo dicit socios omnium bonorum habere hoc priuilegium in omnib. contractib. *d. l. 16. h. tit. n.* Si vero non oīpnīū bonorum, sed certæ negotiaitionis sunt, in ea priuilegium habeant *d. l. 3.* in aliis contractibus non habeant priuilegium. Hæc inquit Zaf. est arguta & pulera solutio. Welenb. in *d. §. sed et si quis.* dicit de socio vniuersorum bonorum id esse indubitatum, sed ex æquo & bono ad certa rei negotiaitionem protractum propter ius fraternitatis. Hottom. etiam ibid. dicit hæc mihi acerbum & durū videtur, q. dicitur in *I. sunt qui. 16 ff. dere indic.* de socio omnium bonoru propter ius necessitudinis, q. exequitatem suader. *I. sed hoc. 12. ff. dere iudic.* vbi causa cognita se facturum prætor edicir, & *d. l. Veram.* Atq; ita etiam Duaren. in *d. l. 16.* soluit. Sed queritur hac occasione, an etiam inter t̄ fratres hoc priuilegium locum habeat? Et videtur dicendum ²⁵ q. sic, propter necessitudinē & coniunctionem fraternalm, & id multo magis in fratribus, quia propter q. vnum quodq; tale est, illud magis tale est. Hic propter ius fraternitatis socij etiam viuis negotiaitionis certæ id priuilegium habent. Hoc Duaren. in *d. l. 16.* haber, vbi addit, aliquos putare ister omnes Christianos non posse solidum peti, cum omnes sint fratres, idem etiam hic Welenb. sentit. Myus etiam §. sed et si quis. n. 6. dicit, quis vellet de fratribus dubitare, si hoc in sociis procedit: Sed Zaf. dicit *huc n. 3. & in d. l. 16.* contrariū, propterea quod certæ persoæ hic referantur, inter quas fratres non sunt, & erubescere nos si ne lege loqui, & dicit, quamuis Faber malleo suo contrarium cūdāt, id quod etiā Welenb. & Duaren. faciunt, tamen ego etiā quius id esse puto. Quinto, si aduersus donatorem ago in id, q. ex t̄ donationis contractū nobis debetur. *d. §. sed et si quis. h. tit. n.* habet scil. locum ²⁶ hoc priuilegium. Pugnant inter se valde *I. Ne fennius. 41. ff. de re iud. in Verb.* Heres donator is in solidum condemnatus, & in *I. si extraneus*, vbi dicitur parendum esse marito, id est, nō ei imputandum, si maritus qui donauit aut donare promisit, non præcipit ad solutionē, quemq; in id quod facere posset cōdemnauerat, si conuenisset: Ergo non in solidū. Resp. In hisce *ll. conciliādis plurimum labōrāt Interpp.* Cuiac. in *lib. 12. obf. c. 17.* putat dicendū, multum interesse an debitor mulieris dotem promiserit, an is qui mulieri donare volebat: Nam quod illi debitor mulieris promisit, periculō est viri: Quod autem alias, scil. donatus promisit, periculō est mulieris, & quidem in *d. l. si extraneus*, igitur in id quod facere

poteſt, donator conueniri debet à marito, quia pro vxore cui donare volebat, marito promiſit doſem, vnde noui solidum condemnatur. *In d. l. vero. Neſennius.* in ſolidum conuenitur, quia extraneus eſt marito, cui etiam noluit donare, ſed mulieri, & maritus docebat eo ſtipulando ſuum negotium gemit, *l. qui id quod. §. S. l. ff. de donat.* Et hoc vtique ſi conuaf matrimonium maritus agat in ſolidum. Nec enim dabitur extraneo promiſori, exceptio in eo, quod facere poteſt, non ſoluco matrimonio. Mulier autem in ſuperiori caſu nihil marito poteſt imputare, quia mulier eum non amplius conuenire potuifet, niſi in id, quod interefit. Hac excuſatione igitur vii poteſt maritus erga mulierem: pepercit ei, cui tu debuiffes parere, quiq; erga te fuit munificus. Quod igitur dicitur in *d. l. si extraneus. condannauerat ſcil. quem condemnauerat vxor ipſa.* Duaten. in *d. l. Neſennius.* fere ideam dicit, ſcil. in ſpecie Pauli contemplatione, mulieris eſte factum, quod mulieri donare volebat ei pari. *Zal. in d. l. Neſennius.* dicit, quod iſi qui vult donare vxori, ſi iuſu eius promittat marito, non tamen poteſt habere priuilegiū, quia maritus eſt ſimilis creditorī, & habet titulum onerorum, quod ad practicam eſt notandum, & aequiparatur creditorī vel etiā emtori. in *l. fin. §. si a ſacer. ff. de hiſ qua in fraud. cred. l. ex promiſione. ff. de act. vbi dicitur ex promiſione doſis ſi maritus non habet cauaf lucratiuam, ſed ſimilis eſt creditorī vel emtori.* Sed inquit *Zal. obiicitur l. si extraneo. ff. de iur. doſal.* vbi deciditur contrarium, quod iij qui ex liberalitate conueniuntur, in id quod facere poſſunt, conueniantur. *Zal. inquir. gl. frigide* ſoluit ut ſoleat, quādo adsunt contraria diffiſilia. Alij dicūt q̄ vnuſ textus loquatur cōſtantē matrimonio: alter quando eſt ſolutum, id q̄ nihil eſt, quia tex. in *d. l. Neſennius.* dicit: maxime ſoluto matrimonio Casum igitur alterū implicat & ſoluit ita: in *l. si extraneus. donator* non mulieri, ſed ipſi marito donauerat, vel donari promiferat contemplatione tamen mulieris. Et ſic prima promiſio facta marito, radicata fuit in eo, & hoc ſaxa fit ut fauore mariti promittatur doſi ipſi marito, ſed in profectum vxoris. facit pro ſolut. *l. Titio centum.* *§. Titio genro. ff. de condit & demonſtr.* vbi quando Titio legantur 100. in testamēto ut habeat doſem pro vxore, licet iſta i.e. pertineat aliquando ad vxorem, tamen censentur legata Titio. Quam tamen ſolutionem nos putant tutam. Iaſon aliter ſoluit, q̄ in caſu *d. l. Neſennius.* donator vel promiſſor donationis volebat mulieri donare doſem, ut dicit teſtus, & iuſu eius promiſit marito, vnde merito perdi priuilegium, cum iam ſit noua promiſio: At in *d. l. si extraneus.* nihil dicitur de delegatione facta per mulierem in personam mariti, ſed tantum dicitur, ſi extraneus doſem promiſit, ibi fuſit promiſio data mulieri, & non marito ex vila delegatione: vnde ſi maritus exigat doſem, non poteſt niſi ex persona uxoris agere, ex propria promiſione agere non poteſt, ſi quidem ei nihil erat promiſum. Merito igitur donator ibi vtitur priuilegio contra maritum nomine uxoris agentem; Iſta ſolutio eſt amica textui & vera: Ergo ſi aperiamus oculos, non ſunt contraria leges. Inſto. Sed opponiſtur rufus. *l. ſi prior. 32. ff. ſoluto matrimonio.* vbi prior maritus acceptit doſem à muliere, & facta diuortio, quod eo tempore licebat, mulier nupsit ſecundo marito & delegauit priorem maritum posteriori, qui prior maritus posteriori promiſit, ſe id quod ex cauaf doſis debet, daturum, deciditur ibi, quod prior maritus vtitur priuilegio contra posteriorem in ſolueanda doſe, id eſt, deducet alimenta. Respond. Diffiſile eſt contrariū. Cōmuniſter Dd. post gl. ſoluunt, quod ibi prior maritus non promiſit certam quantitatē posteriori, ſed ſpecialiter promiſit, quod ex cauaf doſis debet, & hic intelligitur promiſſe id q̄ cum effectu ex doſe exigi poterat. Sed mulier ſi exegiſcit, non poteſtar exigere totum propter exceptionem deducendi alimenta: Igitur posterior maritus, cui promiſtit debitum ex cauaf doſis non poteſt exigere niſi id quod cum effectu debetur: Secus poflet ſi prior maritus ex delegatione promiſiſet posteriori certam quantitatē puta centum floren.

Morem. vel aliam summam, tunc enim non vteretur priuilegio, cum causam dotis non nominasset, ita textus in d.l.Nefennius, procedit, quia hic promissor, qui donare volebat mulier delegatus marito certam quantitatatem promisit, nec adiecit, quod causa dotis promitteret. Et hæc est communis, ut inquit Zaf. & ab omnibus recepta solutio, ut & Duaren. in d.l.Nefennius, eam amplectitur, quod in huiusmodi delegationibus, eum alter alteri delegatus promittit, multum referat, qualiter fiat promissio, si promittitur certa quantitas, non dabitur exceptio ei qui delegatus est: Si autem tertius id quod Titius ex aliqua causa debet, tibi promittat, tunc saluæ sunt exceptiones promittenti. Bart. etiam sequitur. Insto contra datam solutionem ex l.pure. §. penult. ff. de dolis except. vbi si is qui debebat, delegatur tertio, ibi distinguitur, an qui tertio promittit ex lucrativa vel onerosa causa promittat, si promittit, qui prætendit causam lucrativam scilicet donationem, habet exceptionem dolis quibuscumque verbis promittat, nec distinguitur: Si autem is, cui promittitur, habet causam onerosam, quod sit creditor elegantis, tunc delegatus qui creditur se debere, cum non deberet, non vteretur exceptione dolis, quia creditor accepit quod suum est. Respond. Zafius putat hic similiter non curari quibus modis verba fiant, vnde dicit, distinguendum etiam hic, an sit ex causa lucrativa vel onerosa, quia ibi est eadem qualitas obligationis, & licet alia sit persona, eadem tamen est actio, nempe super dote, quibuscumque verbis promittat prior maritus posterior. Dots tamen quæ recepta est, promittitur, & non oritur noua obligatio. Vnde dicit priora communem solutionem non videriveram. Denique enumerantur in ist. 18. etiam aliquæ personæ, quæ gaudent hoc priuilegio, id quod planum est.

Ad Theſin 19. vsque ad theſ. 26.] Agitur in hisce theſibus de alia diuisionis parte, ſcil. de actionibus quæ non in solidura ab initio in aliquem dantur. Eſt actio de peculio, de qua ſupra aetum latiſ fuit, quæ proprieſ non eſt actio ſeu formula per ſe conſtaſ, ſed adiectio, appendix ſeu clauſula actionis, Oldend. art. 3. clas. 4. n. 2. & Mynl. hic. Deinde quædam actiones noſtro nomine, quædam alieno nomine competunt, totuſ. 7. quod cum eo, &c. Moneatur autem hoc, hic ex Hottom. dici in h. tit. Eadem fere iura ſeruari in perſonis, quæ noſtro iuri ſunt ſubiectæ. Vtitur particula, Fere, quia ſeruus ex contraetib. nō 19 obligatur, l. obligari, 43. ff. de oblig. & art. Filiiſam. ex omnibus cauſis & vt patreſam. obli- 30 gatur, & ob id cum eo agi, vt cum patreſam. potest. l. filius. 39. ff. eod. Obſtat totus titulus. C. ne filius pro patre, & el pater pro filio; Ergo filium eſt quod hic proponitur. Respond. Weſenb. in rubr. n. 3. id de emancipatis intelligi vult, vt & in rubr. illa vox eſt, ſcil. quando eſt diſſoluta patria potestas. Nam qui adhuc ſunt in potestate fictione iuris, pro eadem perſona haſtentur. l. vlt. C. de impub. & alii ſubſtit. In contraſibus igitur eadem eſt vtriusq; vox & obligatio. ſ. quod ſe ſupr. de inutil. ſupplat. vnde non mirum alterum ex alterius costractu poſſe conueniri. Non tamen ex delicto alter pro altero, quia ſe delicta ſuos tenet auctores. 31 l. crimen, 26. ff. de patr. l. ſancimus C. eod. Exercitorix actionis ſumma Reipubl. uilitas eſt in nauium exercitatione. Sed reliqua actiones ſunt planæ & aliiſtūd p̄tēndæ.

Ad Theſin 27. 28.] Agitur hic de SCto Macedon. quod ſe propter nefandas machi- 32 nationes Macedonis uirarū eſt introductum. Notandum in ſe vlt. h. tit. dici in liberis perſonis, id eſt, filiiſam. non licere hoſ remouere hominum conuincione: nam cum eos interficeret licet. Lin. suis. 11. ff. de suis & legitim. non mirum etiam, ſi etiā noxē ſedantur. 33 Sed obiicitur l. vlt. C. de patr. potest. ut. vbi Constantinus ſcribit iure Romano non licuisse patribus libertatem ſuis liberis eripere. Noxē autem deditio libertatem eripiebat. Resp; Hottom. ibid. legem vel ipsum filium admissę ſibi libertatem non patrem.

34 *Ad Theſin 29.30.] Agitur hic de noxalibus actionibus: † Noxæ nomine autorem maleficij; noxiæ maleficium ipsum intelligitur. Quod torum, inquit Hottom. fallsum est & nugatorium, & ab animali latine lingua imperitissimo confitum Triboniano. Corrigit autem textum, ut pro noxa legatur noxa. Dicitur autem noxa caput sequitur, id est, obligatio ab initio contracta caput nocentis sequitur. Monet autem Hottom. lib. i. obser. Et hic locum suisse conturbatum, quæ nostra, inquit Hottom. sententia eruditis, cuique probatur, nec dubitamus omnibus libris & Triboniani autoritatibus anteponere veritatem, neq; tamen l. 12. tabul. verba requirere necesse est. Nam vox, ita, quæ nonnullos posset turbare, ad superiorem versum, qui legis sententiam indicabat, refertur, ut sit, ita lex scripta est. Et modo significatur, & appare Theophilii diligentia, qui errorem ita manifestum Triboniani tamen autoritate permotus, infuscatus est.*

35 *Ad Corollarium.] Affirmamus reum qui plus negat, † non incidere in pœnam. Cui videtur obstat tale argumentum. Qui plus affirmat, pena dignus est; Ergo à contrario sensu eriamus is qui plus negat. Respond. Diversitatis magna est ratio, quia qui plus affirmat, punitur; plus enim petit: Si autem reus plus negat, sibi quasi damno est. Et volenti nō fit iniuria. e. scienti. de reg. iur. in 6. Affirmatione: autem lucrum ex eo querere cupit, qui plus petit, & inficiatione pena crecit. Et tantum de 43. disputat.*

D I S P V T A T I O X L V I .

De iis, per quas agere liceat. De satisfactionibus, & de
perpet. & temp. actione.

C O N T I N V A T I O .

Cum hactenus de variis actionum, (ita enim Iustin. ipse actionum formas appellat, in §. sed istæ, supr. de action.) exemplis, quibus debitor suo vel alieno nomine conueniri potest, actum sit, commode nunc annexitur, per quas personas agi & actiones exerceri possint:

Positio 1. Agere quis potest suo nomine vel alieno. §. i. h. tit. n. tot. tit. ff. de procurat.